
  
  

Mod. 004-00/Iud01

Costituita con DPGR 28 dicembre n.62
Sede legale: via Venezia n.16 - 15121 Alessandria. Codice fiscale/Partita IVA: 01640560064.

Telefono: (0131) 206111- www.ospedale.al.it
info@ospedale.al.it – asoalessandria@pec.ospedale.al.it (solo certificata)

  

Struttura: 

Oggetto: 

  RESPONSABILE STRUTTURA(*)

L’Estensore:   Data 

Il Responsabile del procedimento con la sottoscrizione della proposta, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza. 

Il Responsabile del Procedimento:                                                                                                      Data
  

Proposta:

Hash proposta:

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

Ferrando Fabrizio

AFFIDAMENTO DIRETTO,  AI SENSI DELL`ART. 50, COMMA 1, LETT B DEL  D.LGS.
36/2023, DELL’ACCORDO QUADRO PER LA FORNITURA DI SISTEMI ANALITICI PER
L’ESECUZIONE DI TEST DI DIAGNOSTICA MOLECOLARE DI MALARIA E PERTOSSE
PER L’AZIENDA OSPEDALIERO UNIVERSITARIA DI ALESSANDRIA E L’ASL DI
ALESSANDRIA DELL’AIC 5 PIEMONTE (SPESA AOU AL € 21.081,60 IVA INCLUSA)

Ferrando Michela

Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento

Ferrando Michela

05/05/2025

05/05/2025

0000611 del 05/05/2025

478b68b66f6a98bcaf0b67a46a3318560c525ace6d443f1198ae92c2e09d728f



 

   

 

 

Mod. 005-03/P27 

 

 

STRUTTURA: S.C. Processi amministrativi generali e di approvvigionamento 

 

OGGETTO:   AFFIDAMENTO DIRETTO,  AI SENSI DELL`ART. 50, COMMA 1, LETT B DEL  

D.LGS. 36/2023, DELL’ACCORDO QUADRO PER LA FORNITURA DI SISTEMI ANALITICI PER 

L’ESECUZIONE DI TEST DI DIAGNOSTICA MOLECOLARE DI MALARIA E PERTOSSE PER 

L’AZIENDA OSPEDALIERO UNIVERSITARIA DI ALESSANDRIA E L’ASL DI ALESSANDRIA 

DELL’AIC 5 PIEMONTE (spesa AOU AL € 21.081,60 IVA inclusa) 

 

 

 Il Responsabile del Procedimento Amministrativo 

 Ferrando Michela 

 

VISTO il D.Lgs 165/2001 e s.m.i.; 

VISTO il vigente Atto Aziendale; 

VISTO il regolamento vigente che disciplina le competenze per l’adozione degli atti amministrativi,  

  

IL DIRETTORE 

 

VISTO il D.Lgs 31/03/2023 n.36 "Codice dei Contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 

giugno 2022, n.78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” e s.m.i..  

 

VISTO il Regolamento aziendale per l’acquisizione di beni e servizi di importo inferiore alle soglie di cui 

all’art.14 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n.36, approvato con determinazione dirigenziale della SC 

Processi amministrativi generali e di approvvigionamento n.526 del 24/11/2023, così come modificato con 

determinazione n.109 del 06/03/2024. 

 

RICHIAMATE la D.G.R. 43-6861 del 09.12.2013 con la quale sono state individuate cinque Aree 

Interaziendali di Coordinamento a livello sanitario della Regione Piemonte, tra cui la n. 5 comprendente le 

aziende sanitarie regionali ASL AL, ASL AT e l’Azienda Ospedaliero Universitaria con l’obiettivo, tra 

l’altro, di espletare gare in forma aggregata e la successiva D.G.R. 26-6945 del 23.12.2014 con la quale la 

Regione Piemonte, nel dettare disposizioni transitorie alle AA.SS.RR. per la continuità della funzione 

acquisti, ha disposto di continuare a perseguire l’obiettivo della programmazione degli acquisti a livello 

aggregato di A.I.C. 5; 

 

PRESO ATTO CHE è in scadenza la fornitura in noleggio di sistemi analitici per effettuare test di 

rilevamento di pertosse e malaria e del relativo materiale di consumo occorrenti ai laboratori di 

Microbiologia dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Alessandria e dell’Azienda Sanitaria Locale di 

Alessandria, in capo alla ditta Meridian Bioscence Europe srl. 

 

RICHIAMATO l’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 che stabilisce che per gli 

affidamenti di contratti di servizi e forniture, di importo inferiore a 140.000 euro, le stazioni appaltanti 

procedono ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici assicurando che 



 

 

siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante. 

 

DATO ATTO CHE: 

-  attraverso un’indagine di mercato, pubblicata sulla piattaforma telematica SINTEL di Aria spa con ID n. 

196906069 e sul sito aziendale, volta a verificare la presenza sul mercato di sistemi analitici, con le 

caratteristiche necessarie all’utilizzatore, per la diagnostica di Malaria e Pertosse, è pervenuta unicamente 

l’istanza  dalla ditta Meridian Bioscence Europe srl che commercializza lo strumento Alethia. 

 

- con determina a contrarre n. 432 del 24/03/2025 è stata indetta una procedura finalizzata all’affidamento 

diretto della fornitura in oggetto in capo alla ditta Meridian Bioscence Europe srl, in deroga al principio di 

rotazione per le motivazioni sopra riportate. 

 

RICHIAMATO l’articolo 1, comma 450 della Legge 296/2006, come modificato da ultimo dall'art. 1, 

comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 che stabilisce che “Fermi restando gli obblighi e le 

facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 

del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e 

servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono 

tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati 

elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione 

dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure”. 

 

DATO ALTRESI’ ATTO CHE: 

- tramite la piattaforma telematica SINTEL di Aria spa, con ID 198963883 la ditta Meridian Bioscence è 

stata invitata a formulare offerta per la conclusione di un Accordo Quadro finalizzato all’affidamento 

della fornitura, per 36 mesi, di sistemi analitici per l’esecuzione di test di diagnostica molecolare di 

malaria e pertosse per l’azienda Ospedaliero Universitaria di Alessandria e l’ASL di Alessandria dell’AIC 

5 Piemonte; 

 

- all’appalto è stato assegnato il seguente CIG come accordo quadro: B67CF4E442; 

 

- è pervenuta l’offerta di seguito riportata: 

 

Offerta ER/ug/89 del 02/04/2025 

 

STRUMENTAZIONE 
DESTINATARIO CODICE PRODOTTO CANONE ANNUO 

NOLEGGIO 

CANONE ANNUO 

MANUTENZIONE 

NR. 

STRUMENTI 

SPESA 36 MESI 

AZIENDA 

OSPEDALIERO 

UNIVERSITARIA 
DI 

ALESSANDRIA 

610189 Alethia TM Instrument 

CND W02050116 

RDM 2291288/R 

€ 600,00 + IVA € 600,00 + IVA 1 € 3.600,00 + IVA 

610196 Alethia TM Printer 

610174 Alethia TM Mini 

Keyboard 

610198 Alethia Assay 
Workstation 

(+overlays) 

DTB-100 Termoblocco 

652019 Thermal Paper Rol 

ASL 
ALESSANDRIA- 

PRESIDIO DI 
ACQUI TERME 

610189 Alethia TM Instrument 
CND W02050116 

RDM 2291288/R 

€ 600,00 + IVA € 600,00 + IVA 1 € 3.600,00 + IVA 

610196 Alethia TM Printer 

610174 Alethia TM Mini 

Keyboard 

610198 Alethia Assay 

Workstation 
(+overlays) 

DTB-100 Termoblocco 

652019 Thermal Paper Rol 

ASL 
ALESSANDRIA- 

PRESIDIO DI 

610189 Alethia TM Instrument 
CND W02050116 

RDM 2291288/R 

€ 600,00 + IVA € 600,00 + IVA 1 € 3.600,00 + IVA 



 

 

CASALE M.TO 610196 Alethia TM Printer 

610174 Alethia TM Mini 

Keyboard 

610198 Alethia Assay 

Workstation 
(+overlays) 

DTB-100 Termoblocco 

652019 Thermal Paper Rol 

ASL 
ALESSANDRIA- 

PRESIDIO DI 

NOVI LIGURE 

610189 Alethia TM Instrument 
CND W02050116 

RDM 2291288/R 

€ 600,00 + IVA € 600,00 + IVA 1 € 3.600,00 + IVA 

610196 Alethia TM Printer 

610174 Alethia TM Mini 
Keyboard 

610198 Alethia Assay 

Workstation 

(+overlays) 

DTB-100 Termoblocco 

652019 Thermal Paper Rol 

 

 

MATERIALE DI CONSUMO 
DESTINATARIO CODICE PRODOTTO PREZZO CONF. NR. CONF. SPESA 36 MESI 

AZIENDA 

OSPEDALIERO 

UNIVERSITARIA 
DI ALESSANDRIA 

480925 Alethia TM Malaria- 

25 test 

CND W0104050202 
RDM 1773646/R 

€ 625,00 + IVA 12 € 7.500,00 + IVA 

479970 Alethia TM Malaria 

External Control – 
18 test 

CND W0104050202 

RDM 1773750/R 

€ 30,00 + IVA 3 € 90,00 + IVA 

480750 Alethia TM Pertussis 

– 50 test  

CND W0105011607 

RDM 1773642/R 

€ 950,00 + IVA 6 € 5.700,00 + IVA 

479930 Alethia TM Pertussis 

external Control kit – 

18 test 
CND W0105011607 

RDM 1773723/R 

€ 30,00 + IVA 3 € 90,00 + IVA 

C-553C FLOQ Swabs – 
tampone 

nasofaringeo – 100 

pezzi 
CND A1101 

RDM 1811048/R 

€ 100,00 + IVA 3 € 300,00 + IVA 

ASL 

ALESSANDRIA 

480925 Alethia TM Malaria- 

25 test 
CND W0104050202 

RDM 1773646/R 

€ 625,00 + IVA 18 € 11.250,00 + IVA 

479970 Alethia Malaria 
External Control – 

18 test 

CND W0104050202 
RDM 1773750/R 

€ 30,00 + IVA 9 € 270,00 + IVA 

 

Totale triennale fornitura AOU di Alessandria € 17.280,00 + IVA 22% 

Totale triennale fornitura ASL Alessandria € 22.320,00 + IVA 22% 

 

Totale offerta € 39.600,00 + IVA 22% 

 

PRESO ATTO che l’utilizzatore ed il Responsabile della S.C. Ingegneria Clinica hanno dichiarato, per la 

parte di propria competenza, l’idoneità e completezza dell’offerta. 

 

 

       DATO ATTO CHE: 

- ai sensi dell’art. 99 del D. Lgs. 36/2023, questa Stazione Appaltante ha svolto preventivamente la verifica 

dell’assenza delle cause di esclusione automatiche di cui all’articolo 94 e delle cause di esclusione non 



 

 

automatica di cui all’articolo 95 del D.Lgs 36/2023 attraverso la consultazione del fascicolo virtuale 

dell’operatore economico;  

- non risultano presenti contratti di fornitura attivi derivanti dall’effettuazione di gare da parte di centrali 

regionali di riferimento, da utilizzare per il relativo approvvigionamento così come prescritto dall’art. 7, 

comma 1 del Decreto Legge 07.05.2012 n. 52 convertito con modificazioni nella Legge 06.07.2012 n. 94. 

- per quanto riguarda l’applicazione dell’art. 17 del Decreto Legge 06.07.2011 n. 98 convertito con 

modificazioni dalla Legge 15.07.2011 n. 111, si precisa non sussistono al momento prezzi di riferimento 

elaborati dall’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici (A.V.C.P.) relativi ai beni oggetto del presente 

provvedimento. 

 

DATO ALTRESI’ ATTO CHE  ai sensi dell’art. 117 del D.Lgs 36/2023, l’importo della garanzia definitiva 

da richiedere al soggetto affidatario della presente fornitura (calcolato sul 5% dell’importo contrattuale 

I.V.A. esclusa) risulta di: 1.980,00 fatte salve le riduzioni previste dall’art.106, comma 8, del D.Lgs 36/2023. 

 

RITENUTO di procedere all’affidamento della fornitura in oggetto, come da offerta sopra riportata. 

 

DATO ALTRESI’ ATTO CHE: 

- a seguito dell’aggiudicazione verrà stipulato l’Accordo Quadro con durata 12 mesi 

- la stipula dei contratti attuativi verrà effettuata mediante lettera commerciale;  

- per quanto riguarda l’assolvimento degli obblighi di cui all’art. 26 del D. Lgs. 81/08 connessi al 

contratto di mera fornitura in oggetto, si rimanda al Documento Unico di Valutazione dei Rischi da 

Interferenze, che verrà notificato in fase di stipula dei contratti attuativi all’operatore economico 

affidatario;  

- in fase di stipula del contratto attuativo ciascuna Azienda Sanitaria aderente provvederà ad acquisire il 

CIG derivato da utilizzare ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, come prescritto dall’art. 3 della 

Legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i.. 

 

DATO ATTO che l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento, per l’Azienda Ospedaliero 

Universitaria di Alessandria, ammontante ad € 17.280,00 + IVA 22% per complessivi € 21.081,60 IVA 22% 

inclusa, viene così presumibilmente suddiviso: 

 

• € 427,00 con IVA 22% inclusa per l’anno in corso (2025), rientra nella disponibilità assegnata alla 

Struttura competente con delibera n. 205 del 16/04/2025 ad oggetto “Budget Provvisorio di Spesa per 

l’anno 2025”, ed è riconducibile al conto 3.10.05.04 “Canoni per beni strumentali sanitari” della S.C. 

Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento; 

 

• € 1.769,00 con IVA 22% inclusa per gli anni successivi (presumibilmente periodo 01/05/2025 – 

31/05/2028) di cui si terrà conto in sede di predisposizione del rispettivo budget economico attribuito alla 

struttura competente, salvo diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da chiedere una riformulazione 

delle previsioni delle relative spese e riconducibile al conto 3.10.05.04 “Canoni per beni strumentali 

sanitari” della S.C. Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento; come segue: 

- anno 2026 - € 732.00 IVA 22%  inclusa 

- anno 2027 - € 732,00 IVA 22%  inclusa 

- anno 2028 - € 305,00 IVA 22%  inclusa 

 

• € 427,00 con IVA 22% inclusa per l’anno in corso (2025), rientra nella disponibilità assegnata alla 

Struttura competente con delibera n. 205 del 16/04/2025 ad oggetto “Budget Provvisorio di Spesa per 

l’anno 2025” ed è riconducibile al conto 3.10.02.0.3 “Manutenzione ordinaria in appalto  attrezzature 

tecnico scientifiche sanitarie” della S.C. Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento; 

 

• € 1.769,00 con IVA 22% inclusa per gli anni successivi (presumibilmente periodo 01/05/2025 – 

31/05/2028) di cui si terrà conto in sede di predisposizione del rispettivo budget economico attribuito alla 

struttura competente, salvo diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da chiedere una riformulazione 

delle previsioni delle relative spese e riconducibile al conto 3.10.02.0.3 “Manutenzione ordinaria in 



 

 

appalto attrezzature tecnico scientifiche sanitarie” della S.C. Processi Amministrativi Generali e di 

Approvvigionamento; come segue: 

- anno 2026 - € 732.00 IVA 22%  inclusa 

- anno 2027 - € 732,00 IVA 22%  inclusa 

- anno 2028 - € 305,00 IVA 22%  inclusa 

 

 

• € 3.245,20 con IVA 22% inclusa per l’anno in corso (2025) rientra nella disponibilità assegnata alla 

Struttura competente con delibera n. 205 del 16/04/2025 ad oggetto “Budget Provvisorio di Spesa per 

l’anno 2025” ed è riconducibile al conto 3.10.01.07 “Dispositivi medico diagnostici in vitro (IVD)” della 

S.C. Farmacia Ospedaliera gestione dispositivi e farmaci; 

 

• € 13.444,40 con IVA 22% inclusa per gli anni successivi (presumibilmente periodo 01/05/2025 – 

31/05/2028) di cui si terrà conto in sede di predisposizione del rispettivo budget economico attribuito alla 

struttura competente, salvo diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da chiedere una riformulazione 

delle previsioni delle relative spese e riconducibile al conto 3.10.01.07 “Dispositivi medico diagnostici in 

vitro (IVD)” della S.C. Farmacia Ospedaliera gestione dispositivi e farmaci; come segue: 

- anno 2026 - € 5.563,20  IVA 22%  inclusa 

- anno 2027 - € 5.563,20 IVA 22%  inclusa 

- anno 2028 - € 2.318,00 IVA 22%  inclusa 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni esposte in premessa, che integralmente si confermano: 

 

1. di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs. 36/2023, in capo alla ditta Meridian 

Bioscence Europe srl - con sede in Villa Cortese (MI) -  via dell’Industria, 7 -  partita IVA 

09971540159, la fornitura di sistemi analitici per l’esecuzione di test di diagnostica molecolare di 

pertosse e malaria e del relativo materiale di consumo occorrenti all’Azienda Ospedaliero Universitaria di 

Alessandria e all’Azienda Sanitaria Locale di Alessandria alle condizioni economiche di seguito riportate, 

come da offerta in allegato: 

 

Offerta ER/ug/89 del 02/04/2025 

 

STRUMENTAZIONE 
DESTINATARIO CODICE PRODOTTO CANONE ANNUO 

NOLEGGIO 

CANONE ANNUO 

MANUTENZIONE 

NR. 

STRUMENTI 

SPESA 36 MESI 

AZIENDA 

OSPEDALIERO 
UNIVERSITARIA 

DI 

ALESSANDRIA 

610189 Alethia TM Instrument 

CND W02050116 
RDM 2291288/R 

(valore di mercato € 

10.800,00) 

€ 600,00 + IVA € 600,00 + IVA 1 € 3.600,00 + IVA 

610196 Alethia TM Printer  

610174 Alethia TM Mini 

Keyboard 

610198 Alethia Assay 
Workstation 

(+overlays) 

DTB-100 Termoblocco 

652019 Thermal Paper Rol 

ASL 
ALESSANDRIA- 

PRESIDIO DI 

ACQUI TERME 

610189 Alethia TM Instrument 
CND W02050116 

RDM 2291288/R  

(valore di mercato € 

10.800,00) 

€ 600,00 + IVA € 600,00 + IVA 1 € 3.600,00 + IVA 610196 Alethia TM Printer 

610174 Alethia TM Mini 
Keyboard 

610198 Alethia Assay 

Workstation 

(+overlays) 



 

 

DTB-100 Termoblocco 

652019 Thermal Paper Rol 

ASL 

ALESSANDRIA- 

PRESIDIO DI 
CASALE M.TO 

610189 Alethia TM Instrument 

CND W02050116 

RDM 2291288/R 
(valore di mercato € 

10.800,00) 

€ 600,00 + IVA € 600,00 + IVA 1 € 3.600,00 + IVA 

610196 Alethia TM Printer 

610174 Alethia TM Mini 
Keyboard 

610198 Alethia Assay 

Workstation 
(+overlays) 

DTB-100 Termoblocco 

652019 Thermal Paper Rol 

ASL 

ALESSANDRIA- 

PRESIDIO DI 

NOVI LIGURE 

610189 Alethia TM Instrument 

CND W02050116 

RDM 2291288/R 

(valore di mercato € 

10.800,00) 

€ 600,00 + IVA € 600,00 + IVA 1 € 3.600,00 + IVA 

610196 Alethia TM Printer 

610174 Alethia TM Mini 

Keyboard 

610198 Alethia Assay 
Workstation 

(+overlays) 

DTB-100 Termoblocco 

652019 Thermal Paper Rol 

 

 

MATERIALE DI CONSUMO 
DESTINATARIO CODICE PRODOTTO PREZZO CONF. NR. CONF. SPESA 36 MESI 

AZIENDA 

OSPEDALIERO 

UNIVERSITARIA 

DI ALESSANDRIA 

480925 Alethia TM Malaria- 

25 test 

CND W0104050202 

RDM 1773646/R 

€ 625,00 + IVA 12 € 7.500,00 + IVA 

479970 Alethia TM Malaria 
External Control – 

18 test 
CND W0104050202 

RDM 1773750/R 

€ 30,00 + IVA 3 € 90,00 + IVA 

480750 Alethia TM Pertussis 

– 50 test  
CND W0105011607 

RDM 1773642/R 

€ 950,00 + IVA 6 € 5.700,00 + IVA 

479930 Alethia TM Pertussis 
external Control kit – 

18 test 

CND W0105011607 
RDM 1773723/R 

€ 30,00 + IVA 3 € 90,00 + IVA 

C-553C FLOQ Swabs – 

tampone 

nasofaringeo – 100 
pezzi 

CND A1101 

RDM 1811048/R 

€ 100,00 + IVA 3 € 300,00 + IVA 

ASL 

ALESSANDRIA 

480925 Alethia TM Malaria- 

25 test 

CND W0104050202 
RDM 1773646/R 

€ 625,00 + IVA 18 € 11.250,00 + IVA 

479970 Alethia Malaria 

External Control – 
18 test 

CND W0104050202 

RDM 1773750/R 

€ 30,00 + IVA 9 € 270,00 + IVA 

 

Totale triennale fornitura AOU di Alessandria € 17.280,00 + IVA 22% 

Totale triennale fornitura ASL Alessandria € 22.320,00 + IVA 22% 

 

Totale fornitura € 39.600,00 + IVA 22% 

 

Oneri sicurezza inclusi  nel costo tale della fornitura (€ 160,00 per AOU AL e € 1.500,00 per ASL AL) 



 

 

 

2. di stabilire che ai sensi dell’art. 117 del D.Lgs 36/2023, l’importo della cauzione definitiva da richiedere 

al soggetto affidatario della presente fornitura (calcolato sul 5% dell’importo contrattuale I.V.A. esclusa) 

risulta di: 1.980,00 fatte salve le riduzioni previste dall’art.106, comma 8, del D.Lgs 36/2023; 

 
3. di dare atto che a seguito dell’aggiudicazione verrà stipulato l’Accordo Quadro con durata 12 mesi: 

 

4. di precisare che all’appalto è stato assegnato il seguente CIG come accordo quadro: B67CF4E442. 

 

5. di dare atto che ciascuna delle Aziende Sanitarie aderirà  all’Accordo Quadro attraverso la stipula del 

contratto esecutivo che verrà effettuata mediante lettera commerciale; 

 

6. di dare atto che in fase di stipula del contratto attuativo ciascuna Azienda Sanitaria aderente provvederà 

ad acquisire il CIG derivato da utilizzare ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, come prescritto 

dall’art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i.. 

 

7. di dare atto che l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento, per l’Azienda Ospedaliero 

Universitaria di Alessandria, ammontante ad € 17.280,00 + IVA 22% per complessivi € 21.081,60 IVA 22% 

inclusa, viene così presumibilmente suddiviso: 

 

• € 427,00 con IVA 22% inclusa per l’anno in corso (2025), rientra nella disponibilità assegnata alla 

Struttura competente con delibera n. 205 del 16/04/2025 ad oggetto “Budget Provvisorio di Spesa per 

l’anno 2025”, ed è riconducibile al conto 3.10.05.04 “Canoni per beni strumentali sanitari” della S.C. 

Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento; 

 

• € 1.769,00 con IVA 22% inclusa per gli anni successivi (presumibilmente periodo 01/05/2025 – 

31/05/2028) di cui si terrà conto in sede di predisposizione del rispettivo budget economico attribuito alla 

struttura competente, salvo diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da chiedere una riformulazione 

delle previsioni delle relative spese e riconducibile al conto 3.10.05.04 “Canoni per beni strumentali 

sanitari” della S.C. Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento; come segue: 

- anno 2026 - € 732.00 IVA 22%  inclusa 

- anno 2027 - € 732,00 IVA 22%  inclusa 

- anno 2028 - € 305,00 IVA 22%  inclusa 

 

• € 427,00 con IVA 22% inclusa per l’anno in corso (2025), rientra nella disponibilità assegnata alla 

Struttura competente con delibera n. 205 del 16/04/2025 ad oggetto “Budget Provvisorio di Spesa per 

l’anno 2025” ed è riconducibile al conto 3.10.02.0.3 “Manutenzione ordinaria in appalto  attrezzature 

tecnico scientifiche sanitarie” della S.C. Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento; 

 

• € 1.769,00 con IVA 22% inclusa per gli anni successivi (presumibilmente periodo 01/05/2025 – 

31/05/2028) di cui si terrà conto in sede di predisposizione del rispettivo budget economico attribuito alla 

struttura competente, salvo diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da chiedere una riformulazione 

delle previsioni delle relative spese e riconducibile al conto 3.10.02.0.3 “Manutenzione ordinaria in 

appalto attrezzature tecnico scientifiche sanitarie” della S.C. Processi Amministrativi Generali e di 

Approvvigionamento; come segue: 

- anno 2026 - € 732.00 IVA 22%  inclusa 

- anno 2027 - € 732,00 IVA 22%  inclusa 

- anno 2028 - € 305,00 IVA 22%  inclusa 

 

• € 3.245,20 con IVA 22% inclusa per l’anno in corso (2025) rientra nella disponibilità assegnata alla 

Struttura competente con delibera n. 205 del 16/04/2025 ad oggetto “Budget Provvisorio di Spesa per 

l’anno 2025” ed è riconducibile al conto 3.10.01.07 “Dispositivi medico diagnostici in vitro (IVD)” della 

S.C. Farmacia Ospedaliera gestione dispositivi e farmaci; 

 



 

 

• € 13.444,40 con IVA 22% inclusa per gli anni successivi (presumibilmente periodo 01/05/2025 – 

31/05/2028) di cui si terrà conto in sede di predisposizione del rispettivo budget economico attribuito alla 

struttura competente, salvo diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da chiedere una riformulazione 

delle previsioni delle relative spese e riconducibile al conto 3.10.01.07 “Dispositivi medico diagnostici in 

vitro (IVD)” della S.C. Farmacia Ospedaliera gestione dispositivi e farmaci; come segue: 

- anno 2026 - € 5.563,20  IVA 22%  inclusa 

- anno 2027 - € 5.563,20 IVA 22%  inclusa 

- anno 2028 - € 2.318,00 IVA 22%  inclusa 

 

8. di dare atto che la stazione appaltante ha riservato nel disciplinare, relativo alla presente procedura, la 

facoltà di esercitare, le seguenti opzioni contrattuali: 

▪ proroga del contratto per 12 mesi - € 15.000,00 

▪ rinnovo contrattuale 60 mesi - € 75.000,00 

▪ revisione prezzi - € 3.000,00 

 
9. di nominare, ai sensi  dell’art.114 del D.Lgs.36/2023  Direttore dell’Esecuzione del Contratto, per l’AOU 

di Alessandria: 

- per le apparecchiature: l’ing. Gianluca Marocco – Dirigente Responsabile S.S. Ingegneria Clinica, in 

considerazione della specificità dell’appalto per il quale è richiesta competenza per l’attività di collaudo 

della fornitura e di verifica dell’assistenza tecnica; 

- per i reagenti la sig.ra Elisabetta Scomparin coordinatore presso la SC Microbiologia e Virologia 

 

Stante l’urgenza di adottare il presente provvedimento, tenuto conto della necessità di affidare la 

fornitura nel più breve tempo possibile 

 

DETERMINA 

 

Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo, come previsto dall’art. 28 comma 2 della L.R. n.10 del 

24.1.1995, sussistendo le condizioni di cui all’art.134 del D.Lgs. n.267 del 18.8.2000 

 

 

 IL DIRETTORE 

 Ferrando Fabrizio 

 

 

 

 






